TỈNH ỦY TRÀ VINH

*

Số 883-CV/TU
V/v tuyên truyền kỷ niệm 70 năm

Ngày ký Hiệp định Giơnevơ

về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam

(21/7/1954 - 21/7/2024)

                    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                     Trà Vinh, ngày 12 tháng 4 năm 2024

                           Kính gửi:  - Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

 Thực hiện Hướng dẫn số 146-HD/BTGTW, ngày 18/3/2024 của Ban Tuyên

giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ

về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024), Ban Thường vụ Tỉnh ủy

yêu cầu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã

hội tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

 1. Chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng và xã hội, giúp cán bộ, đảng

viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về đường lối và sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt

của Đảng trong cuộc kháng chiến trường kỳ, gian khổ của dân tộc, đặc biệt là trên

mặt trận ngoại giao, góp phần mở ra cục diện mới cho cách mạng Việt Nam; qua đó

củng cố niềm tin, kế thừa, phát huy cao độ những bài học kinh nghiệm từ việc đàm

phán, ký Hiệp định Giơnevơ trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

hiện nay, trong tuyên truyền cần chú trọng một số nội dung sau:

- Tuyên truyền khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng ta, đứng

đầu là Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cuộc kháng chiến chống thực dân pháp xâm lược

và can thiệp của Mỹ; phân tích rõ thắng lợi của đường lối đối ngoại nhất quán nguyên

tắc độc lập, tự chủ vì lợi ích quốc gia, dân tộc.

- Tuyên truyền bối cảnh quốc tế và trong nước dẫn tới Hội nghị Giơnevơ 1954;

quá trình chuẩn bị của Việt Nam; vai trò của các bên tham gia, thành phần dự...

- Diễn biến và kết quả Hội nghị Giơnevơ, nội dung cơ bản của Hiệp định;

nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa của Hiệp định này đối với sự nghiệp đấu tranh

giành độc lập, tự do, thống nhất, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam và

đối với các phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới; khẳng định Hiệp định

Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam đã đi vào lịch sử, cùng với Hiệp định sơ

bộ 06/3/1946 và Hiệp định Paris 1973 đã trở thành 03 văn kiện ngoại giao quan trọng

2

nhất trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược của

dân tộc ta; Hiệp định là một thắng lợi ngoại giao quan trọng trong cuộc đàm phán

quốc tế đa phương đầu tiên mà Việt Nam tham gia; tạo nên một cơ sở pháp lý cho

cuộc đấu tranh sau này, đặc biệt là trong cuộc đàm phán với Mỹ tại Hội nghị Paris

về Việt Nam.

- Tuyên truyền những bài học kinh nghiệm từ việc đàm phán, ký kết Hiệp định

Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam và sự vận dụng bài học kinh nghiệm đó

trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

hiện nay.

- Tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các tầng lớp nhân dân đối

với nền ngoại giao Việt Nam, đặc biệt là các thành viên trong Đoàn đại biểu và

những cán bộ, chiến sĩ đã phục vụ cuộc đấu tranh ngoại giao của Việt Nam tại Hội

nghị Giơnevơ. Chú trọng tuyên truyền sự ủng hộ, giúp đỡ chân thành của bạn bè

quốc tế đối với cuộc đấu tranh chính nghĩa vì độc lập, tự do của nhân dân Việt Nam

và trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế.

- Chủ trương, đường lối đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và ngoại giao

nhân dân của Việt Nam: Độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển,

đa phương hóa, đa dạng hóa, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, vì lợi ích quốc

gia - dân tộc; phát huy nội lực, khai thác và tranh thủ ngoại lực, tạo nên sức mạnh

tổng hợp trong sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc; những

thành tựu to lớn của ngoại giao Việt Nam 70 năm qua, nhất là trong gần 40 năm thực

hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo; gắn với tuyên

truyền nội dung cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về xây dựng và phát

triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây

tre Việt Nam”.

 - Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất

nước, của tỉnh qua gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, đặc biệt là sau

hơn 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử

của Hiệp định Giơnevơ, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh

đối với thắng lợi của nền ngoại giao Việt Nam và đường lối đối ngoại của nước ta

hiện nay.

 2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền kỷ

niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam

(21/7/1954 - 21/7/2024). Thực hiện đăng tải, chia sẻ thông tin trên Trang tin điện tử

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; phối hợp tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của

3

tỉnh và các trang thông tin sở, ngành, địa phương. Chủ trì phối hợp với các cơ quan

liên quan tăng cường công tác nắm tình hình, tư tưởng, dư luận xã hội, đấu tranh

ngăn chặn kịp thời, bóc gỡ các thông tin xấu, độc không để các thế lực thù địch lợi

dụng các sự kiện để tuyên truyền xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

3. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử,

các đài, trạm truyền thanh, cổ động trực quan, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên và các ấn phẩm tuyên truyền...

- Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa

phương; thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác

giảm nghèo bền vững của địa phương, nhất là thực hiện tốt kế hoạch xây dựng nhà

ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở theo kế hoạch; nắm chắc tình hình

tư tưởng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; chăm lo đời sống vật chất và tinh

thần cho nhân dân, chú trọng đến những vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng

đồng bào dân tộc… kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch,

xuyên tạc sự kiện, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

4. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo các sở, ngành có liên quan tuyên truyền về sự kiện bằng nhiều hình thức phù

hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả; gắn tuyên truyền triển khai thực hiện

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, đơn vị, địa phương; tạo không

khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân; chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền

thông quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc đăng tải

thông tin trên các báo, đài, tạp chí, trên Internet và mạng xã hội; phát hiện và kịp

thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin sai trái, xuyên tạc tuyên truyền

kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam

(21/7/1954 - 21/7/2024) và kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947

- 27/7/2024).

5. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự

hào dân tộc trong các buổi sinh hoạt tại khu dân cư, sinh hoạt của các tổ chức chính

trị - xã hội; đẩy mạnh vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các

hoạt động như: chăm sóc, giúp đỡ các mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình liệt sỹ,

thương binh, bệnh binh và người có công, nhất là những gia đình và cá nhân còn gặp

khó khăn.

4

6. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh: Có các tuyến

tin, bài, chiếu phim tư liệu đề tài kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về

đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024), gắn với kỷ niệm 78 năm

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); biểu dương “người tốt, việc

tốt”, các phong trào thi đua yêu nước; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai

trái, thù địch.

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lâm Minh Đằng

HC6\E:\Vanban_K11\Nam 2024\TU\CV\CVTU so 883.docx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T13:31:11+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Lâm Minh Đằng<TTTU_Pho Bi Thu/TUTraVinh/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T13:32:51+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Trà Vinh<TUTRAVINHQTB1/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!